Iucunditatis & gratiae & varij verbis ac figuris felicitissime studas,
ut inquit Fabius : mihi prae ceteris erudiens graueis fuisse videatur/
nam eti nullus venies cuius lyricum carmine capax sit, expers fuerit,
leuibus & incordis grauta salubriaque ita permixta / ut legitim annuum
de industria in modo & medicositate reinesat vbi cunq; habrikus ad
indecora lapus fruillet, ad mores alioqui taxidos & vata ratione in-
fatuandam natus, atq; in multis magis philosopho q; Poet adimi-
lis quod suentis amplecti tute poset: quamq; quidq; in eo sint que
temeris animis. Quintilianus interpretari nolle, qualia in odia saty-
risc p;lyrae existent: Crysici in hexamerro eis superior esse adnota-
re solent/ sed non intelligunt q; apte hoc dictioris genos, argumento
proposito cibuerat, eis ei satyrar decoys si edetem simpliciter & q; si
tui negligens esse videantur/ rebus magis q; ornati verbos intenta/
propterea sermoni & epithetis inscripli, non nucleus le viriusq; in
fido decorum secutus fuisse. Sermonis enim est aptum purumq; dicit
in oratore indicat Cicero: quod idem & epithetis gratia parit. Teru-
ores eti & fauores hexameri in Epopo scripsit/ ut sane appare-
at sic scripsisti eum/ non quidq; quia melius nō possit verum q; alter
non libens. Quod si minus Heroicus intonuit, at hercule principi cum
laudes lyri esse nemo negarit: incidente plane & amabilis, eo q; ipso ve-
nerandum q; Maroni fuit vita (vt ipse testatur) studijsq; iunctissimus.
LVCANVS dum legitur doctissimus indicatur, dum anni quibus
scripsit perensemur admirationis eti incutit: nam via cum adolescenti
nam egredens tunc opus orfus est, facturas dubio procul p;lyraq; me-
liora si per Heronis eruditast/ aut fuit suentus imprudenti tan-
to operi supremā manū adponi lieuisset. Ex eis hodie eti murius tan-
tas est/ ut line qui eis doctrina Virgilio part videtur velint, ego quan-
tum ab his dilectione, rarem eis mihi fere molesti, qui hunc vt durum
& inveniatum calamitantur, quandoq; si Maroni conferas duruscu-
los videatur/ tñ si adhibes Statio lenior videbit, si cum latires p;o-
etas corpori compensat latires terribilis regiliq; exigit. Male ergo in-
dicant qui quod optimū est suspicentes quod ab eo recedit statim in
ter abiecta viliaq; aio collocto. Lukanum Fabius ardentē & concita-
rum sonoruq; clarissimum esse ait, magisq; oratoribus qui Pontis
annumerandū. In concordibus certe precesteris est acutus & ingeni-
osus, tum & historias & natura locis insignibus creber admodum,
& res ex media philosophia ac Mathematicis cum primis p;lyras
ita memini frequenter, ut non possem non lateri, multa in eo esse que
rudi iuveniū aperte vel piano & simpliciter feru nequelli: ni aliende
libi fiduciā proprieτas cura subtilia cōparensur: de quibus paulo in
fra referemus. Cum vero ad metus pugnaf; peruentum est/ ita oia

graphice persequitur ut res agi lectori videatur : inquit istimus ferf
&c de bellicis rebus carit quodammodo bellum, ut de Thucydide Ci-
etro scripsit. SILIVS ITALICVS per ola Lucano sedator & tran-
quillior humiliq; amni placido qui tñ in fluxu aliquid habet celesti-
tatis, credo causam esse quod boni viri pars forensibus disceptati-
onibus impedit, & Cicero admiratus / inq illo dicendi piano &
suavi genere exercitus ad carmē nō pari gratia personerit, nam ma-
teri cum cura q; ingenio versus fecisse prope confidare potest . Multi-
plex alioqui variusq; & elegans, nec parvus Romani roboris teles,
in eo signata locorum descriptio, & fore peccare geographiq; flu-
ctuum eminet. In uniuersum vero talis ut deus quisq; & suis aptius pos-
fit qd addi, fidelicissimum enim est, & vbiq; clarissimi candoris, ut pla-
ne tota plena sua, non plausus aquas collegit, sed viuo gurgite ex-
undare videri debet: adeo in eo candidū lene & speciosum carmen
est. In VALENO FLACCO multū amissum esse Fabius at, mihi
multū superefficacioris & eruditioris in opere suo tanto, etiamnum
motilo semper vistum est, sed molesta tñ Romanos vates facies incli-
modio terferit, qd tantis cepitis optari fines nec Lucano nec Flacco
ac ne Maroni quid? accesserunt, ita semper nefcio quanta laude vin-
centes grecia, dum tñ latinis viris non datur ut vincantur. In Flacco ut-
pote nulis affuet, acuta emuncta excusaq; omnia futura erit, &
hunc hodie talia quartulae cūsum: tam excelli spiritus monumenta.
Namq; in verbis propriis & puris est, in sensu libi comprehensis, rebus
illastris, sententijs adeo grauis ut altius quiddā Poeta ferat, deniq;
vbiq; talis ut in eo natura doctrina & diligentia effalculuisse videantur
nisi quis natus quareli in eo paraunitatis flagellat, quod in conser-
vante suo Latio Alinius pollio super cēm paraunitatis delicatus, ol-
ficit. Ego id ipsum viceperare non ausum, ad illam prefertissimis ingeni-
orum & natura in nobis diversitatem respicis, de qua titulo priori
scripti atq; vniā illa mihi, diūmedio Maroni similis esse non possum
Flacci Pataunitas daretur, ut inter summos vates haberet locū, aut
illa Lieut, ut inter principes historicos recenseret, proinde si quid illis
in Flacco est dubium, rei extensus & argumento i media petito Circeia
tribuit, in eo altoqui nihil non ornatum, nihil non exquisita perfum
diligentia videtur. STATIVS Papinius simile sustinet apud mallos
to deum, & fortasse cuique propinquior qd Flaccus, nam in eo duri-
tenua pietateq; videtur non intuiri possunt, verum si niftidis eleganti-
busq; & undequaq; puris obferantur, nullus numerus est, adeo enī
hic vates diuīs mīhi & optimis ingeniū spoliis magis qd imitacionis
videtur, quamq; est praeoperis (ve debar) Mantuanū Homerū admis-
sus, cuius celitudinem si non confectus at maxima cum gloria

secutus est/ magnificus alioqui, & cum natura tam studio clementia
bilis nec vili in rei similitudine perspecta / & earundē collationibus
tum etiā paratione fructuosa. Vix propter reum in longo etiā opere
frequenter ingominatio & accumulatione in Thebaide praeceps/
moris in locis difficultate fane est, raliqui omnino, ut animus aliud agit
in eo non proficit, sed intenta fiducia lectione sit opus. LVCRETII
VM. cum primis commendat atas, quod nefo quomodo rebus fere
praelaris ples venerationis adiaceere soleret, hoc quanij in multis vera
flus ac pene obsoletus est, habet tamen gratiosa oratione/ mundaque & ele-
gantia, ut Maroni etiā non verba tam sed versus integros in sua trans-
ferre tantum nichil fieri non possent, placuerit. Tum venustissimeq; va-
sum more Poetū se simul & Philologū exhibuit / nec aliud tibi ipsa
natura quod carmine dignaretur maius fuit, in eo magna docendi
fidelitas, miraque ad illicendum vires ut trahi etiū legens videat, nec
parua lectionis (quoniam in re plerūq; fallax) ex ipso fruges dare potest
hunc enim somnis patim gravis, verba electa, & quod in primis
enocet, eruberet studiorum mortalitatis contemptus. Quid si quis tem-
pus animo quo scriptis concipit, Lucretii non potest non vel mag-
num dicere, it ex quo ei postea confert, non tempori Lucretii, sed
Lucretio tempus obfuscat deprehendit. Hoc lectionem iuuenibus
non inducerim / propevere qd preget diuinas in multis opiniones
fervidū cum ventasti / tum fidei cum primis nostris contrarie, multa
in eo tanq; retutatis rudera quidam existit, ad quaq; teneros annos
impingi nolim. Idem ut de Lucano: Valer. Flacco: Statioq; asperam
difficulatas & obscuritas eorum in multis efficit. MANILIUS: nici-
dus in primis & perpolitus porta verbisq; proprietate ac vsu Ro-
manus plane, cui primo latineq; gratia fuit materiū tam difficilem
ac variam ut a numeris refutura videatur, vsu tam aperto & cle-
ganio describere, suauis alioqui amarus & copiosus/ sententij il-
lustris/ Sc multa rei scie dignarum preget instituti materiali locu-
ples auctor: verum (quod videlicet) in carminis explicatione per-
sepe negligit, ac prope illustris verbisq; iuncturq; nihil curiosus quo-
fadiam est, ut inter multa carmina versus non pauci durisculi eu-
salem quadruplicem refulerint. Dum haec scribent, facturum periculum
an hęc esset que ita esse indicari, medius Mandib; codicis reculsi, cūq;
In quartū incidi semib; libri statim una in pagina aliquot hinc modi
versus obseruari quoq; primus iamq; hic iamq; illuc, calligine ver-
tere clausi: & paulo post alias. Bis sex materia propria pollentia fig-
na: & paulo infra is tertius. Quam pars decima dixerit decantia gen-
tis. In quibus cibas quidam est ex cōpositis ibimus: qui alibi in eadē
sepe sū videtur, operū cōdonaūa hac rati tam ardua tractant, etiam

tanta altoqui gratia & suauitate. CLAVIDIANVM adeo diuersa a
Manilio sententia tenuit / ut nulli prope rei in phrasu sua maiorum im-
pendisse operi videatur quam compositioni & ipsi ut sit dicam carmine
nisi filo, rotas siquid paginas legere vix promptus est vnu aut alterum
versum reperire, qui aut Eliplis aut Synalpia a nativo suo splen-
dore detulerat & illa tri eibus Poens effecta non via, dico, sed quia
exornata sunt / compacta in eo omnia & solida nec labrica quid? sed
ita placide mandata ut numerus numerum & syllabam syllaba sua
in lapso excipiat . Mira in eo ingenij facilitas, & naturalis in artem
promptitudo nec tristialis crudelio, ut statuam sibi Romae posuisse
non fauore se sed merito consecutus ascere licet, Eulogio eius in se
vno Virgilij enemus & Homeri etiam enim erubere arbitrius, etiam
fatuus. Nec certius: Si inoffensil fuit, tunc enim acutus in narrando vero
subtilis & enucleatus, rerum quoque prope oium peritia, nesciisque
quidem preclarorum solidumq; Poeta absoluerat / inscius: denique Ma-
roniam illi maturitatim moe statim per pulchre approximans, licet
interhallo, quis enim est oim cui ita affulserint oia ut nullus pena-
ria prematur? Mihi certe cum ois a Marone differunt, laudacione
erit, qui breviori ab eo distat interhallo quod de Claudiano con-
tra mihi persuadeo/nec alios interiem obtentus / atque unius nulli pro
fus labem clementis suorum tempora calamitas operi aspergisset ita, ut
in altiori cum gradu pro ingenij sui ampliudine collocari, modo q
terribili gratia & studio singulari aliorum artarum finit, qua perfici
abire literes ceperant, sic fani cum magna victoriq; ipse cum fortissi-
mis poenis decocare. Hic quia. causticissimus est & adeo carmine ve-
reundus ut etiam vita fuisset videaf, omnibus alij a tenore post Ma-
ronem & Ouidium legi maleam nam cum rege tam verbosa in eo ex-
spectabilis copia est. IV VENALIS satyricq; libertatis multum habet &
satis abunde, scientissimum præterea veterum rerum Poeta, nec parum
ex eorum obseruatione que sua vulerum tempora difficiunt, neru mili-
dus & decorus, animo fuscus apertrum, & gratae indigensitatis ple-
nas. Veri enim in eo rectius sumimus amor eis, nam & virtutis in uni-
versum tanta custodia, ut sine ea nihil splendidum nihil commendabile tam
eleganter ipse uero esset. Quod ad uitia attinet, uellem in ipsis pro-
ficiendis Horatiana modestia fuisset uisa, sed Luciliu innitari ma-
litia, adeo sive in his que & ipsa natura non amat luxurie monbris
liber, ut ea palam legi prohibeat ueracundia. Quocirea nec Horatii
satyras nec lunentalis, ne Persej quid? qui uero q; ei modis est
inter primos atrectari a paulo delicateoribus uel & in his enim est
magna uirtutis laus: magna uictio: delectatio: est, utriusq; in ita novis
ut uirtutis lacrima aliubi ab iuuenie cognosci facilius sit q; tot grandibus
oppositam.

VII
aut
facto
Nove
M. J.

oppositam vicijs quasi facto iudicio discerni. Nam pleraq; prohibe-
re, quid alind eñ qd docere qualia sint & Vicia vero maxima dum a
teneris ignorinur, nñ mouent, animi non agitare: dum cogit iman-
tate explicata probabim: iam cognita, non posunt non mouere, quo
accens genuinam libidinem virtrix ratio (quod rarum est) repellat/
audiri menses etiam prouecte etatis viros, qui pigracq; se monstra,
ne cogitata quidz area ex iam nominatis sum & Catullo & Marti-
ale, leonisimo interpreti impudicia, non sine naufa didicisse ate-
bant. Ab his tigf (qua ingenui animi eñ virtutis respicere) ea frater/
ex opere abstinentia, dabitur tempus quo securi & circa laborem hos
legere hocce. Nihil enim tam facile qd vicia differet PERSIVS tam
eñ a Hieronymo dico si sime appellatur / mihi tñ diciturculus vi-
deri in veritate, quanq; si corpus reficitas, dicitur magis qd durus vi-
deri debeat. Est his metaphoris soletior audax, sunt enim non lo-
rem per amorem / sed fream mire admixta quicquid in eo est faryrie
velumentum. Vilia est is multis ex profilo obscuras sine illud inge-
nio duabus seu (quod minus eredo) industria fecerit/obscurum eñ
est interpellari tebar labor / scipem (quod equaliter faciat) ipse vidi
& legi / & scripsere qui nesciunt ad manus meas peruenient, ut eos
constatam qui veribus passim ex suis faryris de promptis, annotacionum
fibi aream appararunt. Multi aut nec obscurum nec difficil-
lem eñ comprehendunt: hisq; (ajunt) maxime quos tempore infectia non
obruit: quod ipsum si mulius in promptu eñ, nemo omnis scriptorum
non esset vel facilissimus. Id acsim de Persio dicere / salubritu cum pre-
ceptoq; gravitate & concinnitate a nullo superari, & cum veritati tñ
religionis nostre cum primis eñ cõforum: nec adeo omnibus vicijs
sed his tñ que cõmuniis iner mortales fructuose fundam:ta iaciunt,
infelium fulse. Quid si qui faveat qui dedito cum amore prosequunt
legere possint, neque non ut phrasim faciat (quod de Luerio Quin-
tili, aut sed eruditus patitur). Carminis enim elegancia quanq; eñ mag-
istrus Horatio tñ & Iunius collatus, inhibuit infelix existit. Huius
me leto plurimi oblectant non quidq; qd adeo suauis, sed qd tam fl-
dicatis & grauis / nec nec vniq; aut Horatio aut Iunius libertas
ad eum monit ut in obscuro potius defecerim, qd profecerim ex eas ista
causa esse posset qd anno statim meq; vigesimo quarto hoc primu le-
gere experim, ante Marone ferme & Terentio contensus. CATVL-
LVS: mihi mulsum poetici spiritus natura simili & arte retinuisse
videor, nam que serpice, ornata, terfaq; & illi plane spiritu quo. Ro-
rere latine lingue vberitas cepit respondentia: rom & in illa iocandi
cauillandi, deridendi plicentia mire urbanus & facetus, & Martia-
le indubie sū non refusior, certe deganzior, mulsum in eo gratus &

venustatis est: atq; vitam carminis illa genuina obsecnitate studi-
cōs ab sī insanes non arcūsēt/multa enim in eo a fere cōa vel ab
hac artate cum fruge legi posent / in phalero mundissimus: in iam-
bis quasi plane pedis carminisq; naturā obseruauerit, vehementer
fūsus est/ ut vere ab Cielo elegantissimus & mundissimus Poetarē
dictus sit. In hexametri adeo serius & elegans ac venerab̄e cūdām
venustati accordēs, vt dolendū sit tantū ingenio ē idyllis ad ampli-
ora describēda simili stilo non progresum fuisse/degos habet plen-
nos gracie verum ex quadam cōpositionis negligētia: duriſculos
quod ipſom & Plinii de eo falso est. MAR.TI ALLEM/vnus e recem
tioribus scriptoribus reieciendī omnino existimat/ quippe qui neq;
elegantia laetū neq; moribus proficit. Sed nimis hic mihi duriter &
fuerū agit cum tanto vate in Phœnix de eo sententiā pēdibus eo poti-
us/ quilibet pibatq; tēno/ hominem ingeniōsum acutum & aeron
fuisse air / & qui plurimū inscribēdo faliis haberet & felis, nec can-
doris minus. Esto vero tam lascivius sit / vt legi a multis non elebeat/
nō tñ est tam male Latinus, quin legi ab omib; magna cum fruge
poluit. Quanc̄ fero Martialem legi vellem ob desiderabilē, præsentem
ingrēs modis hoc est Germanis obsecnitatē, tam spurce enim per
spē ludit, vt ne sibi quidē ip̄i quip̄i sine rubore legat, alioq; do-
cēsimus. & lingua latini non inicetus auctor/ veja pro ingrēs sui natu-
ra subdurus: vt si Casello conferas, ex ip̄ia statim phrasē hunc habe-
illum Hispanorū alumnum fuisse credas. Qd̄ nō me fortasse non nul-
la naſiōne r̄videri formidari, non dubitarē Martiali quod ad nō
rem elegantiq; attinet, Marullum greci homine anteferre. TIBVL
LVS elegi præcipue apud latines auctor, teritus & elegans Quinti-
liano vere viuis est / nam in vera dīa argumenti modestia perficiens/
adeo est vbiq; compositus, adeo latus & facilis vt asil fuerint non
nulli carminis in eo quali delictat quādī morolūt̄ taxare. Qd̄ si
in quibusdam lascivior videat, pribuendū id quidē partim vicio vani
talia scriberiū, partim officio. Amores enim & Veneres elegi sibi
prope peculiarter vndicarunt. Hunc ego voto, ne quis tener attin-
get, legere enim etiammodi scriptores quid aliud est qd̄ flammis foni
tem adjicere / Quanc̄ muto est lascivior Ovidius: vt magis etiam
peccet qui hunc legit qd̄ qui illum. Verum neuter in his aut publica
aut priuata interpretatione dignus est, medius legendū qd̄ intelligi pos-
tūt nullo accidente interprete, hęc enim quę scribit, cōsiderare epo-
non est donec ematuruerit qd̄ ei lectrurus: & sunt caſtora vt Pontus
& Tristia Ovidij que quis interim legere imitaris potest: vt obiter
taxem Bernardinū Cykloniū Tibulli interpretem qui nōcito qua spe
frugis/ cum priuata lectione tum publica interpretatione vel præcis

commodare posat, quasi vero dulcedim^{is} illi copiis & venustatis, pri-
ma statim etas afferqui possit, quam ne viri quid^e multe lesionis &
peruigilis studii facile afferunt. Sicut est in Tibullo, & praece-
cidere matuerit, & acutus indicu. Quod idem de PROPERTIO
sermo, & si hic est paulo remissior carmine & verbis nitore plane
venustus grauitate vero sententias venerabilis. Hunc principiū des-
gorum p̄frosp̄ exstimasse Quintil. refatur. Ego, vi Tibullo elegan-
tia & suauitate inferiorē esse putō, ita doctrina multifana quam ex
grecis bonā parte formibus hauiisse dixeridū, & verbis non cul-
lōrum gratia quadā reverar, Tibullo priorē fuisse. Quod si vnuū
alteri contuleris, ad similes Tibullus est amni placido, plene alioꝝ p̄
floridos agros delueret. limpidiꝝ vnde & suauis haustus ut Proper-
tius torrenti similiꝝ, ad iniqua sp̄e illius littora / atq̄ ipso alp̄ior
vado, zelator q̄ decunfu. cuius tñ vndas ex montanis plane formib⁹
dermari dicoris. Emine ergo in Tibullo suauitas: in Propertio do-
ctrina, & vtreop̄ artis iugentis plurimū. TERENTIVS doctissimorum
elegentia, cornicis est perus, perus, & elegans / vt dolendū sit cum tot
scripterit fabulas s̄c̄ tñ etas est, in grecia enim cū amore literarū
veritas eset genitū & octo fabulas scripsit, ut Donatus ex Q. Con-
senti auctoritate scriptū reliquit. Hic recte loqu⁹ di optimus esse auctor
potest: nam & quotidiano sermoni est proximus & ipso quoq̄ ar-
gumento genere quod capiū non est difficile gratus ad Aferū, eius
tempore Quintil. in hoc genere elegansima esse ait, & plus habiuntur a
gratiā hinc tria metra ſententiae. Cicero ecclie ad Atticā fuit. Teren-
tium optimū auctōrē laudatissimā affirmat. Servius grammaticus in eis
mentariis primi Aeneidos: Terentii ferrib⁹ proprietate oībus coni-
cis preponi hæc in ep̄tis inferioris / decoq̄ hærcē comedit: vbiq̄
ferunt: nec intragiēnū intumescit, nec in vile plebeiusq̄ definitur, affe-
ctuū vbiq̄ argutissimum temperatur. Nihil ego sane illis repugno, q̄
cum primū die volunt roarmis studii magistrū, propterea q̄p nume-
ris non obcurus, qd̄d solū & liberū exhibet. PLAVTIVS fate-
mico & mirabil quodā personis decore / rūm & sententias acu-
mine & doctrina insigni non potest nō vel maxime placere, verum q̄
caractere fuit remissimā in multis vtrūq̄ sapientē, teneris non
permiserit legendū promeditis adeo vtilis est, ut non legille Plautum
ignariū tribui debeat, pauloq̄ Terentio fuisse incitatius, & verbis
luminibus vt clarissimis vtnit. Varrō. Ex ep̄stolis suis sententia / vt
Quintil. lib. i. o. referrimus Plautum dixit sermone lectoras illa-
tione loqui vellit. Ip̄m in hoc Poeta p̄frosp̄ p̄ia ita excoxitata auct̄a
videre vidor ut non linguis ſolum, ſed moris ſed vitam, cuius q̄ inter
homines viderunt ſit / oībus fere ſindiq̄ humanitatis numeris erit.

daret, denter (quod mihi Plautum viceret legenti maxime mirabile
fuit) non una rerum & conformis series, sed tot fere quae paginae res
nouae/nouia studia:neui affectus & mutuam tñ cij proprij cij decori per
fere, cui tribuit: vt quedam in Plauto quasi Africa esse videatur que
tempor (vt aiunt) aliquid afferat noui: at venustas in eo (inquis) ut in
quam littus leopulus porgit, Non offendit hpc pando manu i. res, sed
oblectat, et venustam imaginem pectora iner arcana reponit, eni si non
imitatur, vt annuli eburnei inter auricos locare solemus venustatem
videlicet exofculantes. Sic quoq Andromachae poetæ qui primus auto-
re Diomede comedid Romæ dedit, bellum punicum dilexerit quasi
Myronis opus longe peius se natos lectors delebarint, vt Ciceron in
Bruto indicat SENeca Tragicus ab illo statu alius (ut Sidonie
flumen confit) similitudine gravitate, verbosa pondera, & perlucia
autoritate excellit foliis legi dignus, Solus enim est qui in in hoc di-
choris genere inter latinos imitari curramus. Et in eo minor varia/
facultus est telexus materia sublimis/figur ac dictio argumen-
to propria, multū roboris doctrina plurimū, & quenam satias: ut vir
destitutus Daniel Galetanus de eo pronulit, in cuius ego inservi
eo. Qd studiis gr. eos ferens fuerit excolare toto fabulo aq exercitu
noluic, argumentis omnibus more maiorum & media gracia petens, hic
fili puritas & sententias acuminis nulli non atriti prodeste posset/
verum quia sensu experioribus decore sapientius est, & a veritate
non nunc mire abiemus, vt in uno Troades choro, quo Troilus mul-
ieres mortali animi una cum corpore perire affert ut sum ex affectu
vehementia sive multa dilectione qm an nisi patro tenet iorū mouere pos-
sunt, a proœdicta Senecæ legi malo junioribus interim ad verendum
argumenti comedias deflnant. AVSONIVS Galles supra hovem
Idem ut mihi videtur astimari debet nam nec temporis omnium cas-
lumitate præfissus, nec patrum duritate obrenous, ita barbarus ut hy-
deg Hercules relata: est, animusq multiformis ad solem lumenata
& elegantis vetusti ratione magna cibis laude concurrit, carminis &
epigramatis cum primis non penitus agitur: tum & in heroicis
fulguris, eruditus & serius/nec in soluta quid? oratione consonans
dus / nam illis succinctis orationis floribus quibus Plinius Symas
et huc prefigere, ipse quoq insignis est, & inueniri par haud multo
in vitroq inferiori. Epitholis quoq numero contextis mire suavis &
urbane: Gregorius epigramatis inimitabili eleganti admiratus,
placitum permutare translatis, quod quid? ex me non habe: sed Ca-
spare meo Vrsino, qui enī ali quando Circe & vericulos ex epigra-
mati libris interprestat p. remota indicavit, quin summa diligen-
tia & pars prope scilicet launa reddidit. Alioquin. Deniq tam

tus Autorius est ut plane dolendū sit, pleraq[ue] tarei vatis' monimīta/
aut incep̄ta tempora fuit, aut multa mancaq[ue] ad postorū d[icitur]
unūsc̄. CALIPHVRNVS & Nemelians in suo scribi di genere nō
posunt non cōmendari, jum iuratione d[icitur] g[ra]m̄sam & decoro Bucca/
lē & carmine fermato, ingeni graec[us] & doctrine plen. H[oc]S ego Po/
etas si ater : in eis alio ita quo qui sunt imitatione digni, quibusq[ue]
tota aliquando studios[us] anxietas impendi debet, ut apud more/
si non ola ab imperi, d[icitur] p[ro]f[essione] fa[ct]em quo cōmodissima ingenuo
eius ip[se] videtur proficiamus. Multa CAPELLAM Martiani pos/
tis underunt, vixit carmine tersum & reg[is] multas cognitione per/
ficiunt. Ego in Capella p[ro]as in uniuersum sapientia quam eloquen/
tia esse indicio, ad quod de Varrone olim Quantilius sc̄p[er]it. Idem
de SIDONIO Apollinari pronuncio in quo vniā tantū uicium
fuerit, quantū ingeniū fuit, nimis hic vir temperibus indulxit, nimis
placuerunt quo dilige[n]te debuissent. Quād[am] multo magis poeta est
indice me, quam Martianus. Hic enim alper simil & meritis auctis, hic
paulo florid[us] & elegantior multo nos adeo negligendis in veritu,
in multis enim multis ingeniū doctrinaq[ue] exat & eloquent q[ui]as. In
oratione profa inepia verbos affectione supra modū laborat per
regnum simil & Galliell redolens ut Christus ait. Herodus Bar/
barus vir iurēti in viraq[ue] lingua iudicij Sedenū malum latu[m]a
autorem huius & propter grecas heeras imperiū multa perperā
vixit p[ro]p[ter] lib. Phoeniarum castig. sexto inuitu : nec in latere quid em
caſtum plane sibi sermonem d[icitur], vixit profa & versa etiam ne
si pe precipiti, nec prope rea tamen abolendū ducit, imo legendum
totum, probandū vero non temere sed eas. Nam vi ta quo ipsu[m] vir
demur d[icitur] non humanis, ignocenda fure non ferenda. De Scheno
& Michaelie Marullo super a[re]tūmus. Prudentius et alii vates eccl[esi]
flaſtici catetus mihi probabuntur: quatenus filio et serm[on]is puritate
veserū veltigis infierent. In BABTIST A Manu non magna
est rerum et verborū vixitas / sum et doctrina haud sene prouina,
quodq[ue] christiano homini accep̄tissem el[eg]it debet, amoremq[ue]
quidam in religiosis amori illocebra h[ab]et cum vita defunget, et auctus
nom[is] efficit. q[ui] id tam nūc cōficit us est ut m[er]it Ep[iscop]o a docimis
mis etra obtempererit, et recentias. Sunt qui humanū in eo diligenter
et indicū in maiis accutis desiderent, q[ui] si quid in eo illi mutari
sunt citius demperant quodq[ue] q[ui] adiocerint. Ego et i[ust]i exco[n]sul[er]e
genitum, secundum plane ar etitudini tem[po]ri et christiani simili Poemam
nisi con[tra] impo : sicutum tñ temporū fuit postremū non fario, ita nec
primas et deferre / nam IOVIANO PONT[us] NO[n] sp[ec]ie[n]t non
sed alij maxi velantes palmarū tradent, longoq[ue] se si modo et uen

fateri volent) diuina interusculo factibuntur . Hunc ego vt dicit patiens qd sentio / xanti in omni poenica virtute facio vt quoties eius miseri nossem incidit , stopere animus quasi subito quodlibet prelme deo videtur / nec dubito cum certissimum doctissimum p. Poemam non manare , quicquid a Claudiani temporibus ad usq; nostra tga vatum Episorum principijs nam senioribus cum plerisque conferre non adest , sed potius ne quis me putet aut impium esse aut pueracem qui vetustat sua honorum propagata priuare velim . Nullos aduersos numeros est quos ad summam eleganti tradidissent , donec nihil scribendu infussum quod non scrip senti absolute sint . ac nescio an ingenio vires recte vno tentauerit , adeo excellens ardulatio mihi video quicquid ab his viro carmine editum est . In oratione solita uero uita est inferior , vix talis etiamnum et magnis cōferti audier posse . Nam felis prope , res astronomicas quaque statio acuta et difficultas existit / ita plectrum est verba , et a Manib; machinem itici temporibus nemo par ei . nedi superior fuent . Et dum libris soluta ex auctore ob scriptis ita adornauit ira non nullis latina lingua donatis locupletauit , ut post Iohannem Matrem nemo ei nitate & puntate dictioris vel paruo interusculo accedat . Quid Phalecos / qd tumulos renulerim in quibus in animu obile / tace magis q; exercuisse video sum , in his iuantes amoenitasq; precipua . Et nisi paulo amplius inter egeret lacrima , dignus esset qui ois legere : in his duas inuenit acutissimas / duas scribit elegantiissimas atq; in teretas & propriis , ut hinc plane retineat ab ista in natum " illi est " imes . Denique per vniuersitatem Pontanum spes nise debet fuisse oibus iuniorum induitrign non adeo detractum esse maloq; diligenter / quin sua etiamnum eternitas miglio confundere cum laude queat . In E. L. SIO CALLENTIO Poeta iniuste multu mihi veteru vestigis respondetis diligenter esse video , denique eo in hunc modu stans , ut non dubitem cum ex Elegis tum ex Epigrāmati habitur non laudis modo sed & imitationis locum . Quanta vero eius in Herotea phrasū vis esse potuisse in modo experiri ingens voluit / fatus superque habens quos de me iū ranarib; bello ad Homeri imitatiōnē huius , indicant . Proinde & solita oratione eleganti multu salu aut & suauitatis plurimum habet , ut ascerere autem non aliquid de tanto homine magis egreditur quid qd fatyram edidit Poetas semperfert , quasi eius cum munera ponereuerit , qd sancta sibi manifesta natura clargira est . Vix temporū ut vere dieam inertis taxat se potius q; acculaisse Poeticā deponit / deinceps enim simile apud lausen & Porcius legitimus . Et hodie in Ioannis Petri Valeriani elegantiissimo ad Nardum de studiorum quam conditio seruose / quid & ipsum si dī superfluum voluerint ,